REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins o envio de Moção de

Aplausos à Carlos Daniel Alves Moura em congratulações por

sua vitória, sendo o Campeão do Rodeio de Paraíso do Tocantins.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins o envio de Moção de Aplausos à Carlos Daniel Alves Moura em congratulações por

sua vitória, sendo o Campeão do Rodeio de Paraíso do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 18 de Outubro de 1999, filho de Francisco Carlos Alves de Freitas e Maria

das dores Moura Freitas, o jovem Carlos Daniel Alves Moura vem se destacando no esporte de

Rodeios do Estado do Tocantins, alcançando resultados expressivos.

Seu primeiro rodeio foi na Live Expoara de Araguaína, ainda em 2021 onde chegou à

semi-final. Em seguida, já em 2022 ficou em quinto lugar no rodeio de Santa Fé do Araguaia. Já

no rodeio de Paraíso do Tocantins, ocorrido entre os dias 14 e 15 de Maio, Carlos Moura se

consagrou como campeão.

Vale ressaltar que a festa de Rodeio é um dos esportes e expressões culturais mais

populares do nosso Estado, além de uma grande relevância econômica nos municípios onde é

realizada.

É uma prática esportiva já consagrada, uma prática competitiva que tem como base o

respeito ao bem estar animal e segurança do peão que a pratica.

Em reconhecimento, proponho esta moção de aplausos que, após ser apreciada em

Plenário, deve ser encaminhada ao Sr. Carlos Daniel Alves Moura, no endereço Rua Pau Brasil,

número 672 - Setor Araguaína Sul – Araguaína-TO

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL